Дело № 1-31/2021 

68RS0018-01-2021-000232-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Первомайский 26 марта 2021 года 

Первомайский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Линьковой Н.И.

при секретаре Немыкиной О.С., с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Мичуринского транспортного прокурора Ломакиной М.Б.,

защитника - адвоката Песковой Ю.А., представившей удостоверение №748 и ордер №Ф-122274, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Мичуринским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ч.1 ст.158; ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка условно, с испытательным сроком 6 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> - мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка условно, с испытательным сроком 7 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ Мичуринским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> - мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка условно, с испытательным сроком 6 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ Мичуринским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228.1, п.«а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2020 года, ФИО1, находясь на пустыре, расположенном в ФИО3 

<

адрес>, а именно: в 55 метрах западнее от асфальтированной автомобильной дороги и в 1300 метрах севернее от 

<

адрес>, в зарослях кустарников заметил растения дикорастущей конопли. В тот момент у него возник умысел на приобретение из увиденного растения наркотического средства для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел и заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство путем сбора частей дикорастущей конопли и отнес их в заброшенное деревянное сооружение, расположенное на вышеуказанном пустыре, в 25 метрах южнее от места сбора дикорастущей конопли, где высушил данные части растения и после того, как они высохли, положил полученное наркотическое средство в стеклянную банку из-под кофе «Ambassador», продолжая незаконно хранить его до 09.12.2020, намереваясь в дальнейшем употребить лично, путем курения.

09.12.2020, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1, имея при себе ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, на рейсовом автобусе прибыл в 

<

адрес>, с целью трудоустройства.

09.12.2020, ФИО1, продолжая незаконно хранить наркотическое средство - марихуана в значительном размере без цели сбыта, в 19 часов 35 минут, находясь на перроне станции 

<

адрес> железной дороги, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции Богоявленск, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции 

<

адрес> железной дороги, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 19 часов 45 минут и до 20 часов 10 минут, ФИО1 самостоятельно выдал из находящегося при нем полиэтиленового пакета, стеклянную банку из-под кофе «

<

данные изъяты>» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке эксперта №818 от 11.12.2020 и заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области №11 от 18.01.2021, вещество, изъятое 09.12.2020 у ФИО1 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 15,3 грамма.

Как следует из ст.2 ч.1 п.1 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. от 08.12.2020 №429-ФЗ) и Списка №1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в ред. от 29.07.2020 №1140), наркотическое средство - каннабис (марихуана) запрещено к обороту в РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 29.07.2020 №1140) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана), массой 15,3 грамма, является значительным размером запрещенного к обороту наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке и пояснил, что он осознает характер и последствия указанного ходатайства, которое было заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника, а также то, что ему были разъяснены пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке. Он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

Адвокат Пескова Ю.А. поддержала позицию своего подзащитного ФИО1 и просила удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ломакина М.Б. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и, принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, а ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения заявлено в соответствии со ст.314-315 УПК РФ, полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Суд в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья.

Принимая во внимание, что в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в местах лишения свободы, суд приходит к выводу, что оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется, и ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Определяя размер назначенного ФИО1 наказания за совершенное преступление, суд учитывает положения чч.1,5 ст.62 УК РФ.

ФИО1 совершил данное преступление в период испытательного срока, назначенного ему приговорами Мичуринского городского суда Тамбовской области от 20 мая 2020 года, мирового судьи судебного участка №4 г.Мичуринска Тамбовской области от 12 августа 2020 года, и.о.мирового судьи судебного участка №1 г.Мичуринска Тамбовской области от 10 сентября 2020 года, Мичуринского районного суда Тамбовской области от 03 ноября 2020 года, и.о.мирового судьи судебного участка №1 г.Мичуринска Тамбовской области от 10 ноября 2020 года, в связи с чем, принимая во внимание личность подсудимого и обстоятельства совершенных преступлений, суд полагает необходимым в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по данным приговорам отменить и назначить ему наказание по совокупности приговоров, а также совокупности преступлений, поскольку данное преступление ФИО1 совершил до постановления приговора Мичуринского городского суда Тамбовской области от 11 января 2021 года, которым ему назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с требованиями ст.58 УК РФ с учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы по совокупности преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Данных, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья, в отношении ФИО1 суду сторонами не предоставлено и судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 приговорами Мичуринского городского суда Тамбовской области от 20 мая 2020 года, мирового судьи судебного участка №4 г.Мичуринска Тамбовской области от 12 августа 2020 года, и.о.мирового судьи судебного участка №1 г.Мичуринска Тамбовской области от 10 сентября 2020 года, Мичуринского районного суда Тамбовской области от 03 ноября 2020 года, и.о.мирового судьи судебного участка №1 г.Мичуринска Тамбовской области от 10 ноября 2020 года, отменить.

В соответствии со ст.ст.70, 71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговорами Мичуринского городского суда Тамбовской области от 20 мая 2020 года, мирового судьи судебного участка №4 г.Мичуринска Тамбовской области от 12 августа 2020 года, и.о.мирового судьи судебного участка №1 г.Мичуринска Тамбовской области от 10 сентября 2020 года, Мичуринского районного суда Тамбовской области от 03 ноября 2020 года, и.о.мирового судьи судебного участка №1 г.Мичуринска Тамбовской области от 10 ноября 2020 года, и определить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Мичуринского городского суда Тамбовской области от 11 января 2021 года, окончательно ФИО1 определить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, взять его под стражу из зала судебного заседания, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу, засчитав в срок лишения свободы частично отбытое им наказание по приговору Мичуринского городского суда Тамбовской области от 11 января 2021 года в период с 11 января 2021 года по 25 марта 2021 года включительно. 

Время содержания ФИО1 под стражей с 26 марта 2021 года по день, предшествующий дню вступления данного приговора в законную силу, включительно, подлежит зачету, согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество – каннабис (марихуана) весом 15,0 грамма, находящееся в банке из-под кофе «Ambassador» с крышкой, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Мичуринск, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Первомайский районный суд, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.И. Линькова